
1ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL

ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023  
ÉTICA E COMPROMISSO



2 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



3ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



4 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



5ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



6 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



7ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



8 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



9ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



10 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



11ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



12 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



13ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



14 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



15ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



16 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



17ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



18 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



19ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



20 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



21ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



22 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



23ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



24 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



25ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



26 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



27ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



28 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



29ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



30 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



31ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



32 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



33ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



34 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



35ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



36 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



37ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



38 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



39ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



40 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



41ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 19, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023.

ALTERA O NÍVEL DE LOTAÇÃO NO 

CARGO DE ASSESSOR PARLAMENTAR 

DA PESSOA QUE ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando as disposições constantes da Lei Complementar nº 50, de 

18 de dezembro de 2008, e suas respectivas alterações posteriores; 

R E S O L V E:

Art. 1º ALTERAR o nível de lotação da servidora MARINA BORGES 

CORDOVAL do cargo de Assessor Parlamentar VI-CM-AP-VI para o cargo de Assessor 

Parlamentar IX-CM-AP-IX, a partir do dia 07 de fevereiro de 2023.

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua 

publicação no Placard da Câmara Municipal.

Patrocínio-MG, 07 de fevereiro de 2023.

Leandro Máximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal



42 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



43ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



44 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



45ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 021 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023.

Institui Comissão Especial para análise dos projetos de 

decreto legislativo que concedem Título de Cidadania 

Honorária, de Cidadão Benemérito ou Diplomas de Honra 

ao Mérito.

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio/MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo art. 35, III, “a”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Patrocínio (Resolução nº 55 de 11 

de julho de 2017),

RESOLVE:

Art. 1º Instituir, nos termos do art. 66, I, “c” e art.  241, ambos do Regimento Interno, 

Comissão Especial para análise dos projetos de decreto legislativo que concedem Título de Cidadania 

Honorária, de Cidadão Benemérito ou Diplomas de Honra ao Mérito.

Art. 2º A comissão de que trata o art. 1º será composta pelos seguintes membros e os 

respectivos suplentes: 

I – Presidente: Prof. Natanael Oliveira Diniz 

II – Relator: Odirlei José de Magalhães 

III – Membro: Raquel Aparecida Rezende Morais

IV – Presidente – suplente: Florisvaldo José de Souza

V – Relator-suplente: Eliane Ferreira Nunes

VI – Membro-suplente: Roberto Margai de Souza

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 103 de 08 de novembro de 2022.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Patrocínio/MG, 07 de fevereiro de 2023.

Leandro Máximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio



46 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



47ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 23, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023.

DESIGNA SERVIDOR PARA A FUNÇÃO 
GRATIFICADA DE ASSESSORAMENTO 
EM PLENÁRIO.

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no uso de suas 

atribuições legais, e

Considerando a previsão do art. 14 e seguintes da Lei Complementar nº 

050, de 18 de dezembro de 2008, com a função gratificada de assessoramento ao Plenário, 

que deve ser ocupada, exclusivamente por servidor efetivo;

Considerando que o servidor designado é necessário para auxiliar nos 

trabalhos no plenário da Câmara na sessão plenária;

                              
                              R E S O L V E:

Art. 1º Outorgar ao servidor LUCAS FAVALLI BARBOSA VIANA, 

ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente Legislativo, a função gratificada para 

assessoramento no Plenário da Câmara Municipal no percentual de 40% (quarenta por 

cento) calculado sobre a sua remuneração, nos dias 07 a 28 de fevereiro de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Placard 

da Câmara Municipal.

Patrocínio-MG, 07 de fevereiro de 2023.

Leandro Máximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal



48 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 24, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.

EXONERA DO CARGO DE ASSESSOR 

PARLAMENTAR A PESSOA QUE 

ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando as disposições constantes da Lei Complementar nº 50, de 

18 de dezembro de 2008, e suas respectivas alterações posteriores; 

R E S O L V E:

Art. 1º EXONERAR, a pedido do vereador RICARDO ANTONI 

RODRIGUES - BALILA, o servidor BRUNO HENRIQUE DE SOUZA do cargo de 

Assessor Parlamentar XXVI-CM-AP-XXVI, a partir do dia 13 de fevereiro de 2023.

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua 

publicação no Placard da Câmara Municipal.

Patrocínio-MG, 10 de fevereiro de 2023.

Leandro Máximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal



49ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 25, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.

NOMEIA PARA OCUPAR O CARGO DE 

ASSESSOR PARLAMENTAR A PESSOA 

QUE ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando as disposições constantes da Lei Complementar nº 50, de 

18 de dezembro de 2008, e suas respectivas alterações posteriores; 

R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR, a pedido do Vereador RICARDO ANTONI 

RODRIGUES - BALILA, a servidora RAQUEL VIRGÍNIA DE PAULA 

FLORENTINO para ocupar o cargo de Assessor Parlamentar XXVI-CM-AP-XXVI, a 

partir do dia 13 de fevereiro de 2023.

Parágrafo único. A servidora realizará atendimentos internos e externos, 

quando necessário, no horário de 08:00h às 11:00h e de 13:00h às 17:00h, realizando as 

tarefas de atendimento ao público, assessoramento do processo legislativo, bem como 

elaboração de projetos e outras proposições legislativas.

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua 

publicação no Placard da Câmara Municipal.

Patrocínio/MG, 10 de fevereiro de 2023.

Leandro Máximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal



50 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 26, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.

NOMEIA PARA OCUPAR O CARGO DE 

ASSESSOR PARLAMENTAR A PESSOA 

QUE ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando as disposições constantes da Lei Complementar nº 50, de 

18 de dezembro de 2008, e suas respectivas alterações posteriores; 

R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR, a pedido do Vereador PROF. NATANAEL 

OLIVEIRA DINIZ, o servidor BRUNO CARVALHO OLIVEIRA para ocupar o cargo 

de Assessor Parlamentar IV-CM-AP-IV, a partir do dia 13 de fevereiro de 2023.

Parágrafo único. O servidor realizará atendimentos internos diariamente 

e externos quando necessário no horário de 13:00h às 17:30h, realizando as tarefas de 

atendimento ao público, assessoramento do processo legislativo, bem como elaboração 

de projetos e outras proposições legislativas.

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua 

publicação no Placard da Câmara Municipal.

Patrocínio/MG, 10 de fevereiro de 2023.

Leandro Máximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal



51ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 27, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.

NOMEIA PARA OCUPAR O CARGO DE 

ASSESSOR PARLAMENTAR A PESSOA 

QUE ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando as disposições constantes da Lei Complementar nº 50, de 

18 de dezembro de 2008, e suas respectivas alterações posteriores; 

R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR, a pedido da Vereadora FRANCISCA CARNEIRO 

DOS SANTOS, a servidora EMILLENE PEREIRA MARCELINO DE OLIVEIRA 

REIS para ocupar o cargo de Assessor Parlamentar IV-CM-AP-IV, a partir do dia 13 de 

fevereiro de 2023.

Parágrafo único. A servidora realizará atendimentos internos no horário 

de 08:00h às 11:00h, realizando as funções de atendimento ao público e organização de 

arquivos.

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua 

publicação no Placard da Câmara Municipal.

Patrocínio/MG, 10 de fevereiro de 2023.

Leandro Máximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal



52 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 23, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023

Fica retificado o art. 1º da Portaria nº 23, de 07 de fevereiro de 2023, que 

designa servidor para função gratificada de assessoramento em plenário:

“Art. 1º Outorgar ao servidor LUCAS FAVALLI BARBOSA VIANA, ocupante do cargo de 

provimento efetivo de Agente Legislativo, a função gratificada para assessoramento no Plenário 

da Câmara Municipal no percentual de 40% (quarenta por cento) calculado sobre a sua 

remuneração, nos dias 07 a 28 de fevereiro de 2023.”

Para que conste:

“Art. 1º Outorgar ao servidor LUCAS FAVALLI BARBOSA VIANA, ocupante do cargo de 

provimento efetivo de Agente Legislativo, a função gratificada para assessoramento no Plenário 

da Câmara Municipal no percentual de 40% (quarenta por cento) calculado sobre a sua 

remuneração, nos dias 07 a 28 de fevereiro de 2023, tendo em vista que o servidor efetivo 

IRAMAR EUSTÁQUIO BORGES JÚNIOR, estará em gozo de férias regulamentares.”

Patrocínio-MG, 10 de fevereiro de 2023.

Leandro Máximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal



53ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL

TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO REFERENTE AO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO (PROCESSO Nº: 12/2022, 
EDITAL Nº: 8/2022). 

Torna sem efeito a Publicação no Diário Oficial dos Municípios Mineiros 
AMM, no dia 13/12/2022, edição 3409, que prorrogou até 31/12/2023, através 
do primeiro termo aditivo, o contrato administrativo celebrado nos autos do 
processo nº 12/2022, edital nº 8/2022 cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
LICENÇA DE USO DE SOFTWARE DE GESTÃO INTEGRADO, 
ENGLOBANDO OS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, 
CONVERSÃO DE DADOS, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO, 
ATENDIMENTO E SUPORTE TÉCNICO PRESENCIAL E REMOTO 
ILIMITADOS PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO.

 

 

 

 

Patrocínio-MG, 07 de fevereiro de 2023.

 

 

HELENIR GONÇALVES DA FONSECA LUIZ

Chefe do Setor de Compras



54 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 644 - PATROCÍNIO - MG, 10 DE FEVEREIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL


